uero intellectu.²⁰¹ Sic et Augustinus ait 19. *De ciuitate dei* [233r] quod iusti non dominandi cupiditate imperant, sed offitio consulendi.²⁰² Hoc naturalis ordo prescribit, ita Deus hominem condidit.²⁰³ Sic quoque et Tullius primo *De offitiis*, ubi postquam declarauit quod uerum, simplex, sincerum nature hominis sit aptissimum, adiungit quod *Huic ueri uidendi cupiditati adiuncta est quedam appetitio principatus, ut nemini parere animus bene informatus a natura uellit nisi precipienti aut docenti aut utilitatis causa iuste et legiptime imperanti; ex quo magnitudo animi existit humanarumque rerum contemptio.*²⁰⁴ Vt igitur a natura satietas²⁰⁵ hominum, sic et rei publice et institutio et gubernatio \ac dominium/ ad sapientem opportuit pertinere, unde etiam et idem Tullius in principio *Veteris rhetorice* narrat quod *Fuit quodam tempus cum in agris homines passim bestiarum more uagarentur et sibi uictu ferino uitam propagabant, nec animi ratione quicquid, sed pleraque uiribus corporis administrabant; nondum diuine religionis, non humani offitii ratio colebatur, nemo uiderat nuptias legiptimas, non certos quisque inspexerat liberos, non ius equabile, quid utilitatis haberet, acceperat. Quo tempore quidam uir magnus et sapiens cognouit que materia esset et quanta ad maximas res opportunitas animis inesset hominum, si quis eam possit elicere et percipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agris et in tectis siluestribus abditos ratione quadam compulit in unum locum et congregauit, et eos in unamquamque rem utilem atque honestam inducens ex ferris et in manibus mites reddidit et mansuetos. At mihi uidetur quidem hoc nec tacita nec inops dicendi sapientia perficere potuisse ut homines a consuetudine subito conuerteret et ad diuersas rationes uite traduceret.*²⁰⁶

[51] Sic itaque per sapientiam instituta re publica necesse est et per hanc eandem profecisse: *nam ad rem publicam plurima comoda ueniant, si moderatrix omnium rerum presto est sapientia, ut idem ait Tullius.*²⁰⁷ Totius est prudentie compendium et in sapientia et in litteris continetur: *nam si res publica regenda sit, si prelia committenda sunt, si castra metenda, si machine erigende, si renouandi aggeres, si propugnacula fatienda, si iustitie cultus, si reuerentia legum, si finitimorum gentium amicitie sunt seruande, sapientia hec omnia docet,*

²⁰¹ Cf. Arist., *Pol.* 1.2.1252a31–34.

²⁰² August., *Civ. Dei* 19.14.7–8 = *Sancti Aurelii Augustini episcopi de civitate Dei libri XXII, sv. 2, libri XIV–XXII*, Bibliotheca Teubneriana, Bernhard Dombart, Alfons Kalb (ur.) (Stuttgart, Leipzig: Teubner, 1993), p. 381.